

تاج هند، سرشار از عشق به ایران و اهل بیت (ع)

کشمیر سرزمینی است که به رغم ناامنی‌ها، زیبایی محصورکننده‌اش، مانع از سفر گردشگران به ویژه توریست‌ها نشده است و اقبال لاهوری بخاطر فرهنگ غنی و عشق اهالی آن به اهل بیت، آن را "ایران صغیر" نامید و پس از آن به این نام نیز معروف شد.



کشمیر سرزمینی است که به رغم ناامنی‌ها، زیبایی محصورکننده‌اش، مانع از سفر گردشگران به ویژه توریست‌ها نشده است و اقبال لاهوری بخاطر فرهنگ غنی و عشق اهالی آن به اهل بیت، آن را "ایران صغیر" نامید و پس از آن به این نام نیز معروف شد. محصور شدن در میان قله‌های هیمالیا و جاری بودن رودخانه‌ها و جویبارها، وجود جنگل‌ها و مراتع سرسبز، زیبایی محصورکننده‌ای را به ویژه در فصل بهار به این سرزمین بخشیده و موقعیت ویژه‌ای را برای آن به وجود آورده است. نام کشمیر همواره در نوشته‌های هرودوت و سایر تاریخ‌نویسان و جغرافیایانویسان به چشم می‌خورد اما در این میان ابوریحان بیرونی دانشمند ایرانی، شرحی مفصل را در این باره به قلم کشیده است. زیبایی، جاذبه‌های طبیعی و آب و هوایی و وفور نعمت آن موجب شده که در دوره‌های مختلف مورد تهاجم قرار گیرد و مردمانش همواره در رنج و ناامنی به سر برده‌اند.

***** وضعیت جغرافیایی کشمیر

کشمیر ناحیه‌ای کوهستانی است که در شمال غربی شبه قاره هند واقع شده است که البته تا اواسط قرن 19، به لحاظ جغرافیایی تنها دره‌ای میان هیمالیای بزرگ و رشته کوه پیر پنجال بود. اما کشمیر امروزی میان سه دولت هند، چین و پاکستان تقسیم شده است. قسمت وسیعی از این سرزمین شامل دره کشمیر، جامو و لاداک یا لاداخ، تحت حاکمیت دولت هند است و دولت پاکستان بخش گلگت بلتیستان و کشمیر آزاد را اداره می‌کند و چین نیز مناطقی از این سرزمین را تحت اختیار خود دارد. کشمیر از شمال و شرق به چین، از جنوب به هند، از غرب به پاکستان و از شمال غربی به افغانستان محدود است. آب و هوای آن بدلیل موقعیت جغرافیایی و شرایط کوهستانی معتدل و بسیار مطبوع است. کوه‌های صعب العبور این منطقه به سد نفوذ ناپذیری جهت تامین امنیت هند تبدیل شده و راه هرگونه تجاوز به هند را از طریق چین، تبت و سایر مسیرها مسدود می‌کند. از سوی دیگر سرچشمه سه رودخانه بزرگ سند (ایندوس) پنجاب و جهلم در ایالت مزبور قرار دارد و این مسئله در حکم رگ حیاتی در اقتصاد کشاورزی پاکستان به شمار می‌رود. در کنار عوامل مذکور و ساکن بودن 95 درصد مسلمان موجب اهمیت سوق الجیشی و استراتژیکی این سرزمین شده است و موقعیت، آب و هوای مناسب و ذخائر فراوان آن کشمیر را به تاج هند موسوم کرده است.

***** جمعیت و مذهب در کشمیر

بر اساس آمار اعلام شده، از 4 میلیون ساکن در دره کشمیر، 95 درصد مسلمان و تنها 4 درصد هندو هستند. از 3 میلیون جمعیت جامو نیز 30 درصد مسلمان، 66 درصد هندو و 4 درصد شامل مذاهب دیگر می‌شوند. در لاداک یا لاداخ نیز از 250 هزار نفر 46 درصد مسلمان، 50 درصد بودیسم و 3 درصد شامل مذاهب دیگر می‌شوند. در کشمیر آزاد نیز حدود 260 هزار نفر زندگی می‌کنند که بر اساس آمارها همگی مسلمان هستند. در مناطق شمالی کشمیر پاکستان نیز 1 میلیون نفر ساکن هستند که 99 درصد آنها مسلمان می‌باشند. در نیمه اول هزاره اول کشمیر به عنوان یکی از مهم‌ترین مراکز ادیان هندو و بودیسم معروف بود. با وجود ورود دین اسلام در قرن اول هجری باین سرزمین، ظهور اسلام تا سال 715 هجری در کشمیر به تاخیر افتاد. در این سال یک نفر ایرانی در لباس قلندران وارد کشمیر شد و به تبلیغ دین اسلام پرداخت زیرا مردم کشمیر به قلندران علاقه خاصی دارند و به همین خاطر از تعلیمات او پیروی نموده و هر روز بر اعتبارش افزوده می‌شد.

***** تاخت‌وتازها در کشمیر

بر اساس اسناد تاریخی، اسکندر مقدونی، چنگیزخان و سلطان محمود غزنوی نتوانستند در جریان کشور گشایی، کشمیر را به تصرف درآورند و فتح آن به نام شاه میرزا سواتی ثبت شده است. وی در سال 735 هجری قمری توانست نخستین حکومت اسلامی را در این سرزمین ایجاد کند که تا سال 991 ادامه داشت و از آن

پس تا قرن 19 مغولها و بازماندگان تیموری بر آن اقتدار داشتند. افغان‌ها تا سال 1819 میلادی نیز کشمیر را تحت تصرف خود داشته‌اند که سپس در اختیار مهارجه هندی رنجیت سینگ قرار گرفت. با فوت او و پس از شکست سبک‌ها در مقابل قوای انگلیس، کشمیر به انگلیسی‌ها واگذار شد. دولت انگلیس نیز در ازای خدمات، آن را به مهارجه گلاب سینگ فروخت و از آن تاریخ تا سال 1947 حاکمی هندو بر اکثریت مسلمان حکمرانی می‌کرد.

***** استعمار انگلیس و بحران کشمیر

گفته می‌شود که در سال 1947 استعمار انگلیس با تقسیم شبه قاره هند برنامه‌ای را طراحی کرد که منجر به پدید آمدن بحران کشمیر شد. زیرا به هنگام تقسیم آن، بین دولت‌های هند و پاکستان، دولت انگلستان به موجب قانون تفویض استقلال، کلیه حقوق خود را به رؤسای امارت‌نشین‌ها واگذار نموده و به آنان اختیار داده که با توجه به میل مردم تحت امارت خود می‌توانند به هر دو کشور هند و پاکستان ملحق شوند که کشمیر با توجه به اکثریت مسلمان باید به پاکستان الحاق می‌شد ولی این کار صورت نگرفت. در اکتبر 1947 میلادی عشایر پاتان واقع در شمال غربی پاکستان با حمایت ارتش پاکستان در کشمیر نفوذ و تا شهر سرینگر پیشروی کردند.

در این هنگام مهارجه کشمیر که از این پیشروی نگران و از مقابله با آنان عاجز مانده بود در 26 اکتبر همین سال طی نامه‌ای با استفاده از قانون تفویض استقلال، الحاق سرزمین تحت حکومت خود را به هند اعلام و ضمن آن تقاضای کمک نمود.

***** جنگ‌های هند و پاکستان در مورد کشمیر

در 27 اکتبر همین سال پس از تقاضای کمک، دولت هند نیروهای خود را وارد کشمیر وارد کشمیر کرده و نبرد میان عشایر پاکستان و نیروهای هندی آغاز شد.

اول ژانویه 1948 به دنبال طرح شکایت دولت هند در شورای امنیت سازمان ملل و صدور قطعنامه‌ای، درگیری میان دو کشور متوقف و قرار شد که دولت پاکستان عشایر را از کشمیر خارج و هند نیز تنها حداقل نیروی لازم را برای حفظ آرامش و برقراری نظم در کشمیر نگاه دارد.

در این قطعنامه همچنین مقرر شده بود مناطق مسلمان‌نشین کشمیر جزو پاکستان و نواحی هندونشین جزو هندوستان درآید و جهت مشخص شدن میزان تمایل مردم برای پیوستن به هند یا پاکستان به آراء عمومی در یک جو آرام و محیط بی طرفانه مراجعه شود و تا وقتی این کار صورت نگرفته، سرزمین کشمیر نه جزو هندوستان است و نه از آن پاکستان ولی این قطعنامه اجرا نگردید و هندوستان همچنان نیروهای خود را در کشمیر نگاه داشته است که البته در سال‌های 1965 و 1970 جنگ‌هایی میان دو کشور در مورد کشمیر مجدد اتفاق افتاد.

***** دره کشمیر رنگ و بوی اسلامی دارد

نوای اذان و صدای اقامه نماز و دعا از جای جای کشمیر به گوش می‌رسد، مساجد با گلدسته‌های سفید و سبز، حضور زنان محجبه، نوشته‌های قرآنی بر سر در خانه‌ها و نصب تابلوهایی از آیه‌های قرآن و آیه الکرسی، رنگی آشنا به این دره می‌بخشد. در پس کوچه‌ها و خیابان‌ها، مساجد متعدد، خانقاه‌ها و امام‌بارها نمای دیگر به شهر بخشیده است.

***** از 4 میلیون جمعیت در دره کشمیر، 95 درصد مسلمان هستند

هر چند با حضور مسلمانان در این منطقه امری منطقی به نظر می‌رسد اما در قیاس با سایر نقاط هند به ویژه دهلی نو، معابد هستند که چنین نقش پررنگی را ایفا می‌کنند و گویی مساجد از مظلومیت خاصی برخوردارند. کشمیر تحت حاکمیت دولت هند به لحاظ مذهبی به سه بخش دره کشمیر، جامو و لاداک یا لاداخ تقسیم می‌شود. از 4 میلیون ساکن در دره کشمیر، 95 درصد مسلمان و تنها 4 درصد هندو هستند. از 3 میلیون جمعیت جامو نیز 30 درصد مسلمان، 66 درصد هندو و 4 درصد شامل مذاهب دیگر می‌شوند. در لاداک یا لاداخ نیز از 250 هزار نفر 46 درصد مسلمان که عمدتاً شیعه مذهب هستند، 50 درصد بودیسم و 3 درصد شامل مذاهب دیگر میشوند.

***** همه چیز در کشمیر رنگ و بوی اسلامی دارد

در نیمه اول هزاره اول، کشمیر مرکز مهم مذاهب هندو و بودیسم بود اما امروزه این سرزمین بخش عمده جمعیت مسلمان را در دل خود جای داده و در این دره همه چیز رنگ و بوی اسلامی دارد، نوع پوشش و حجاب زنان و مردان، تغذیه، بهداشت شخصی و عمومی، آداب و رسوم خانه‌داری و ...

هنگام اذان زنان و مردان و حتی نوجوانان کار را رها کرده و به سمت این مساجد، امام‌بارها و خانقاه‌ها روانه می‌شوند اما شکاف عمیقی میان تعداد نمازگزاران به نسبت تعدد این مکان‌ها وجود دارد که وقتی مورد پرسش قرار می‌گیرد، اظهار نظر خاصی در مورد آن نمی‌شود و مشغله‌های زندگی را از عوامل اصلی عدم حضور عنوان می‌کنند.

از نکات دیگر پاکیزگی ظاهری شهر و عدم بوی مشمئزکننده آن است. مسلمانان بنا به تاکید پاکیزگی و نظافت در اسلام از انجام قضای حاجت در اماکن عمومی، معابر، پیاده‌روها، خیابان‌ها و ... خودداری میکنند و این نکته‌ای است که در سایر نقاط هند به ندرت

دیده می شود و در واقع این امری فرهنگی شده است.

حتی اخیراً دانشجویان در دهلینو اقدام به نصب مطالبی همراه با تصویر نقاشی شده جهت ممانعت از این عادت بد در دانشگاه‌ها و مکان‌های عمومی کردند تا حداقل با حرکت‌هایی اینگونه بتوانند عدم قضای حاجت را در خیابان‌ها، معابر و ... فرهنگ سازی کنند.

***** گرایش‌های قوی ضد آمریکایی و اسرائیلی

گرایش‌های ضد امپریالیستی و ضد اسرائیلی گویی خط و مرزی ندارد و مردم کشمیر نیز از این امر مستثنی نیستند، حتی این گرایش‌ها عمیق‌تر هم هست و آن را علناً به زبان می‌آورند.

این گرایش‌ها در میان مسلمانان شیعه و سنی مشترک است. هنگامیکه از آنها علت را سوال می‌کنم در پاسخ می‌گویند که آنها به دنبال راه حل نیستند و تنها به دنبال ایجاد مشکل بزرگ‌تر هستند.

آنها آمریکا را به رئیس و اسرائیل را به مترسک تشبیه می‌کنند، که هرچه آمریکا می‌گوید اسرائیل انجام می‌دهد. یکی از مسلمانان سنی که خانهای قایقی را اداره می‌کند در این باره می‌گوید: آمریکا در هر نقطه از دنیا مشکل ایجاد کرده و این به خاطر این است که تنها نیاز به فضا و منابع بیشتر دارد.

اینگونه بحث‌ها را حتی ما بین یک ذرت فروش دوره‌گرد و مشتریهایش می‌توان شنید.

***** مسلمانان کشمیر به چهار طبقه سید، شیخ، خان و انصاری تقسیم می‌شوند

حاکم بودن کاست (طبقه) در میان هندوها، مسلمانان را نیز از این امر مستثنی نکرده و بر اساس سطوح بالا به پایین آنان را به چهار طبقه سید، شیخ، خان و انصاری تقسیم می‌کند که هر طبقه برای خود آداب و جایگاه خاصی دارند و حتی ازدواج نیز در درون طبقات صورت می‌گیرد و به لحاظ فرهنگی و عرفی به ندرت میان طبقات وصلتی پیش می‌آید.

ریشه‌های اسلام در این منطقه به سال 715 هجری باز می‌گردد اما گسترش آن و گرویدن هزاران نفر از مذاهب مختلف به اسلام و نیز تثبیت و عمق گرفتن اعتقادات مسلمانان، گره در نامی به نام سید علی همدانی دارد. که در سال 776 هجری قمری به کشمیر سفر کرد.

***** سید علی همدانی و گسترش اسلام

وی از سن 20 سالگی برای گسترش اسلام به نقاط مختلف سفر می‌کرد و در سال 776 هجری قمری به همراه 700 تن از یاران خود که اکثریت از مشاهیر، عرفا و صاحبان هنر بودند به کشمیر سفر کرد که حتی جمعی از همراهانش در این سرزمین سکونت کردند که بنا به نوشته‌ها سادات کنونی بازماندگان و از یاران همدانی هستند.

همدانی در محله‌ای به نام علاءالدین پوره در شهر سرینگر کنونی در کنار رودخانه جهلم زندگی میکرد و در طول اقامتش در کشمیر که نزدیک به 5 سال طول کشید، هزاران نفر به اسلام گرویدند. به دلیل نفوذ معنوی و اجتماعی فوق‌العاده وی، مردم بسیاری از معابد را ویران و به جای آن مساجد برپا کردند.

شهید مرتضی مطهری نیز در نوشته‌هایش میر سید علی همدانی را یکی از مفاخر اسلامی معرفی می‌کند که هزاران شاگرد در کشمیر تربیت کرد که هر کدام از آنها به مقام استادی رسیدند.

مقام سید علی همدانی هنوز در کشمیر مورد احترام و تکریم فراوان قرار دارد و محل زیارتی برای تمامی مسلمانان محسوب میشود. در روز عاشورا هنگامیکه گروه‌های عزادار حسینی از کنار آن عبور میکنند به نشانه احترام پرچم‌هایی خود را فرود می‌آورند.

اولین مدرسه علوم دینی در کشمیر توسط وی ایجاد و همچنین سلطان شهاب‌الدین به توصیه میر سید علی همدانی دو مدرسه، یکی مدرسه القرآن و دیگری مدرسه‌ای را که سایر علوم در آن تدریس می‌شد را احداث نمود.

سید علی همدانی در کشمیر کتابخانه‌ای تاسیس و دستیابی به منابع علوم و معارف اسلامی را به زبان‌های عربی و فارسی فراهم ساخت.

پس از وی نیز از دیگر مهم‌ترین دانشوران ایرانی که به گسترش تشیع در کشمیر همت گمارد و نقش مهمی را ایفا کرد، میر شمس‌الدین عراقی است که اساس تشیع را در کشمیر استوار ساخت و بت‌ها را در آن دیار در هم شکست و به شمس‌الدین مکسر الاصل نام معروف شد.

***** میر شمس‌الدین عراقی و گسترش تشیع

وی در نیمه قرن نهم هجری در روستای کند در حوالی سولقان (از توابع کن) به دنیا آمد که بعد از فراگیری علوم دینی، مدارج عالی را در معقول و منقول طی کرد و به دلیل فراست ویژه و توانایی ذهنی فوق‌العاده و ارتباط تنگاتنگ با مشاهیر اصفهان، شهرت خاصی به دست آورد.

در دوران صفوی و بعد از رسمی شدن تشیع در ایران، زمین‌هایی به وجود آمد که میر شمس‌الدین عراقی به همراه خانواده‌اش مجدد به کشمیر سفر کرد. وی علاوه بر ادامه برنامه‌های ارشادی، در تشکیلات سیاسی و اداری نظارت‌هایی داشت که این برنامه حیثیت اجتماعی و اقتدار شیعیان را تثبیت کرد.

***** ایران قلب ما و خامنه‌ای چشمان است

وقتی در کوچه پس کوچه‌های مناطق شیعه‌نشین سرینگر قدم می‌زنی، تصاویر نصب شده رهبران ایرانی و حزب‌الله لبنان توجهت را جلب می‌کند.

تصاویر امام خمینی (ره)، آیت‌الله خامنه‌ای مقام معظم رهبری، محمود احمدی‌نژاد رئیس‌جمهوری و نیز سید حسن نصرالله رهبر حزب‌الله لبنان از محبوبیت ویژه‌ای برخوردار است و می‌توان این تصاویر را به همراه تصاویر رهبران کشمیری در میادین، کوچه‌ها، امام‌بارها، مساجد، حوزة‌های عملیه و حتی مغازه‌های کوچک که منبع درآمد خانواده‌های است، مشاهده کرد. محبوبیت این افراد به نصب این تصاویر ختم نمی‌شود و منش، نگرش و تفکر این افراد در ذهن و قلب این مردم حک شده و آنها را پیرو ساخته است.
آرامش و سلامت قلب و روحشان هماهنگ با آرامش و در صلح بودن جمهوری اسلامی است و نور دیدگان‌شان از وجود و حیات این افراد نور می‌گیرد. تفاوتی نمی‌کند که در چه سنی و سالی هستند از نوجوان و جوان گرفته تا میانسالان و پیران.

شعیان ایران الگوی شعیان کشمیری
سلیم که اهل جامو است و خود را از مقلدان آیت‌الله خامنه‌ای می‌داند، می‌گوید که شعیان ایران برای آنها ایده‌آل و الگو هستند و معتقدند که به طور حتم 90 درصد مردم ایران مذهبی و پیرو رهبران خود هستند و حتی میزان علاقه‌شان نسبت به آنها از عشق و علاقه‌ای که شعیان کشمیری دارند، بیشتر است.
وی می‌گوید که خواهان رهبری همانند احمدی‌نژاد هستند تا برای آنها هر کاری کند. ساده‌زیستی، ضدآمریکایی و اسرائیلی بودن از مهم‌ترین و عمده‌ترین مشخصه‌هایی است که از رئیس‌جمهوری ایران برای آنها تصویر ساخته است.
تصویری از احمدی‌نژاد را در یکی از جاده‌ها نصب کرده‌اند و جمله‌ای را به زبان انگلیسی و به نقل از وی نوشته‌اند با این مضمون: ملتی که نتواند از خود دفاع کند، ملت مرده است.
برای آنها مهم نیست مردم محلی چه می‌خواهند، آنها پیرو مراجع خود هستند و به دنبال شکل‌دادن گروهی مانند حزب‌الله لبنان که از ایده‌آل‌های شعیان جوان کشمیر است.

کشمیری‌ها عاشق ساده‌زیستی رهبران ایران هستند
هنگامی که در مورد علت علاقه‌شان نسبت به رهبران ایرانی به ویژه آیت‌الله خامنه‌ای سوال می‌کنم، پیروی رهبری را از امام خمینی (ره) یکی از دلایل اصلی علاقه‌شان می‌دانند و شروع به توصیف امام (ره) می‌کنند و در توصیفش می‌گویند که وی رهبر شعیان جهان بود و تنها فردی بود که در مقابل آمریکا به عنوان قدرتی بزرگ ایستاد و به جای تبعیت از آن، حتی دستور هم صادر کرد.
آنها همچنین با اشاره به ساده‌زیستی امام (ره) می‌گویند که امام بدون تشریفات بر روی زمین می‌نشست، کارهایش را انجام می‌داد و تصمیمات بزرگ می‌گرفت. وی هدایت‌کننده شعیان در زمان غیبت امام زمان (عج) بود.
بشیر حسین که از کارمندان اداره‌ای دولتی در سرینگر است نیز می‌گوید که تاکید زیادی بر پیروی از مراجع در میان شعیان وجود دارد. مراجع و پیروی از آنان را همسنگ با چشمانشان می‌دانند. آیت‌الله خامنه‌ای و آیت‌الله سیستانی از مراجع تقلیدی هستند که شعیان کشمیر به آنان عشق ویژه‌ای می‌ورزند.
وی با سه واژه خلوص، ساده‌گی و واقع‌بینی احمدی‌نژاد را تعریف می‌کند و شجاعت وی را در مقابله با آمریکا و اسرائیل می‌ستاید.

حمایت شدید کشمیری‌ها از ایستادگی ایران در مقابل آمریکا
غلامرضا از اساتید دانشگاه کشمیر است و زبان فارسی را خوب صحبت می‌کند. ارادت خاصی به ایران و ایرانی دارد و می‌گوید که شعیان کشمیر دوستدار حکومت ایران هستند و حتی در مجالسی هم که برگزار می‌شود، برای ایران و ایرانی‌ها دعا می‌کنیم.
وی همچنین ایستادگی احمدی‌نژاد در مقابل آمریکا را تقدیر و عنوان می‌کند که ایران اسلامی است و باید برای اسلام باقی بماند. در ایران نه حکومت پادشاهی است و نه حکومت میراثی. حکومتی است که تنها بر منطبق بر اسلام است.
این استاد دانشگاه کشمیر با توصیف اینکه ایران تنها کشور مسلمان ضد آمریکایی است، می‌گوید نمی‌توان کشوری مشابه ایران به لحاظ سیاسی پیدا کرد.
محمد جعفر دانشجوی دکتری دانشگاه کشمیر نیز هنگامیکه از ایران و رهبران‌ش سخن می‌گوید، با غرور خاصی از آنها نام می‌برد.
احمدی‌نژاد را رهبری با جرات، شجاع و با اعتماد به نفس توصیف می‌کند و آرزو می‌کند که رهبری همانند وی داشته باشند.
وی می‌گوید ما شنیده‌ایم حتی کفش خود را شخصاً واکس می‌زند و در خانه‌های کوچک و بدون تجمل زندگی می‌کند. وی همانند یک معلم است و به رغم در قدرت بودن بسیار صادق بوده و مانند یک معلم زندگی می‌کند و از آموختن باز نمی‌ایستد در حالیکه که رهبران عمدتاً به دنبال قدرت و امور دنیوی هستند.